1

蒙房复〔2023〕03号

关于中国人民政治协商会议蒙城县第十一届委员会

第二次会议提案第 128号的答复

张远委员：

您在中国人民政治协商会议蒙城县第十一届委员会第

二次会议提出的关于加强居民小区内商业性广告规范管理

的建议提案收悉，经认真研究办理，现答复如下：

提案内容

一、现状：

目前，我县居民小区设置的广告主要有室内和室外两种

形式，室外的有小区进出口起落杆广告、少数电子显示屏，

室内主要是电梯间张贴广告或安装电子显示屏循环播放广

告，其中少部分是公益宣传内容，多数是商业性质的广告，

居民小区俨然成了商家们开展宣传推广的重要渠道。

2

二、问题及分析：

根据《中华人民共和国民法典》：第二百七十一条 【建

筑物区分所有权】业主对建筑物内的住宅、经营性用房等专

有部分享有所有权，对专有部分以外的共有部分享有共有和

共同管理的权利；第二百八十二条 【共有部分的收入分配】

建设单位、物业服务企业或者其他管理人等利用业主的共有

部分产生的收入，在扣除合理成本之后，属于业主共有。

1. 多数小区物业在小区内设置广告牌、在电梯间安装

广告屏时，没有征得业主或业主大会的同意，或者根本不告

知业主，物管未经业主同意就登广告，侵犯了业主的知情权

和财产利益。

2.投放的商业性广告收入有多少，用到了哪里，没有公

示具体明细或者偷偷摸摸进行公示，害怕业主知晓，物业管

理者称收益已用于物业维修资金中，但实际情况业主不得而

知，并且相当一部分小区一直没有成立业主委员会，也无法

形成有效监督。

3.电梯内显示屏不太可能单独装电表，因此产生的电费

最终还是要分摊到业主身上，物管对业主及商家两头收费的

可能性很大。

3

4.电梯内、楼梯间广告到处都是，有的 24小时循环播

放，声音大、浪费电力资源，对居民来说也是一种视觉和听

觉上的污染，让人十分厌烦。

工作开展情况

根据县绩效评价中心《关于县人大议案、建议和政协提

案办理的工作要求》，我中心主办，并向县宣传部（文明办）、

县住房和城乡建设局、县城市管理局发出提案办理协办函，

协办单位积极配合，对提案办理提出了指导性意见和建议。

一、近年来，蒙城县以创建全国文明城市工作为统筹，

大力改善城市建设、提升城市品位。2023 年，县创建全国文

明城市指挥部制定《蒙城县 2023 年创建全国文明城市工作

方案》（蒙创指〔2023〕2 号），开展居民小区提升专项行

动。集中力量全面清除公共区域存在的各类乱贴乱画小广

告，依法处理乱贴乱画小广告不文明行为。针对多次发布、

数量较多或者污染面积大、恶意逃避处罚的乱贴乱画小广

告，进行现场拍照、取证，依法实施处罚，强力遏制乱贴乱

画的违法势头。按照疏堵结合管理的原则，统一规划建设便

民信息栏，为开锁类、疏通下水道、装饰装潢、家电维修等

家政服务类小广告提供信息发布平台，督促各类家政服务信

息进入便民信息栏内有序张贴，为居民生活提供便利。

二、为进一步完善保障性住房运营管理机制，提升运营

管理和服务能力，根据财政部 民政部 国家工商总局印发的

4

《政府购买服务管理办法（暂行）》（财综〔2014〕96 号、

住房城乡建设部 财政部《关于印发推行政府购买公租房运

营管理服务试点方案的通知（建保〔2018〕92 号和亳州市人

民政府办公室《关于印发亳州市公共租赁住房管理办法的通

知》（亳政办秘〔2018〕222 号）文件精神，并结合我县实

际，我县制定了《关于蒙城县推行政府购买公租房运营管理

服务（试点）的实施方案》（蒙建〔2019〕7 号），根据实

施方案规定，政府购买公租房运营管理服务的内容主要包

括：综合管理服务、租赁管理、及退出管理服务、维修管理

服务和物业服务监督管理等事项，其中物业服务监督管理包

含负责对配建和集中建设的公租房小区物业服务进行监督

检查和考核工作。

三、依据《中华人民共和国广告法》和《安徽省城市市

容和环境卫生管理条例》等相关法律法规对小区内设置的广

告（牌）设施进行规范管理。

1、房产、物业公司等有关部门应按照《蒙城县城区户

外广告设置专项规划》（2017-2030 年）内容进行规范设置

小区广告（牌）设施。

2、为妥善处理小区业主和物业之间关于小区内商业性

广告设置的相关矛盾，提高小区物业管理水平，倡导从以下

两面入手：

一是加强日常监管，规范物业服务行为。加强物业管理

5

从业人员岗位培训和专业技能培训，推动行业向专业化、标

准化、规范化发展，提高员工素质，同时强化企业内部考核，

提高标准的执行力。

二是加强动态监管，维护业主利益。监管部门督促物业

公司不断完善企务公开制度，建立动态、公开监督机制，对

业主委员会筹建、业主委员会重大决策、服务标准、收费标

准、财务、维修资金使用等方面按照要求进行公开公示，提

高商业性广告等经营行为的透明度，健全监督制度，建立物

业公司和业主之间的协调机制，及时反映业主对物业管理的

意见，让物业企业的管理服务整个过程主动接受业主监督，

有效地维护广大业主的利益。

下一步工作

下一步，我中心将会同县宣传部（文明办）、县住房和

城乡建设局、县城市管理局，继续统筹协调各职能部门，大

力宣传禁止乱贴乱画小广告、牛皮癣，形成打击合力。加强

居民小区内商业性广告的监管力度和规范管理，切实维护小

区广大业主的合法权益。 组织物业从业人员的宣传培训，

提升小区物业管理和服务水平，不断增强人民群众的获得

感、幸福感、安全感。

感谢您对物业管理工作的关心和支持，并欢迎今后提出

更多的宝贵意见。

6

蒙城县住房发展中心

2023 年 5 月 30 日

单位联系电话：0558-7686752

办复类别：C 类

抄送：县政协提案委，县绩效评价中心。